54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.115 Terça-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 020/2020 – BELÉM, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
Nome:RONALDO JORGE DA SILVA LIMA/Matrícula:n°5136750/3/Cargo:-
DIRETOR/Origem:BELÉM-PA/Destino:SÃO PAULO-SP/Período:de 11 a
12/02/2020/Diária:1,5(uma e meia)/Objetivo:Acompanhar o Secretário
Iran Lima em visita técnica à empresa TECNORED para conhecer o projeto
de tecnologia de produção de ferro gusa de baixo carbono em Pindamo-
nhangaba-SP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 522409

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nº da dispensa: 001/2020;
N° Edital da Cotação Eletrônica: 001/2020;
Nota de empenho de despesa: 2020NE00085;
Data da Dispensa: 03.02.2020
Data do Empenho: 05.02.2020
Data da Ratifi cação: 07.02.2020
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Certifi -
cação Digital, conforme especifi cações constantes do Termo de Referência
e do processo Nº 2020/17039;
Contratado: DIGISEC – CERTIFICAÇÃO DIGITAL EIRELI – ME, CNPJ:
18.799.897/0001-20, Endereço: Av. Pio XII, n° 545, quadra 97 lote 1/2,
CEP 74.425-098, Bairro Vila Aurora Oeste, Goiania/GO, Telefone: (62)
3541-3427;
Valor Total: R$ 570,00 (quinhentos e setenta reais);
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo nº 2020/17039;
Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338;
Elemento da despesa: 339040;
Fonte: 02610000000;
Plano Interno: 4120008338C
Ação: 233026;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente - CODEC.

Protocolo: 522371

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da dispensa: 001/2020 - CAZBAR;
Data da Dispensa: 06.02.2020;
O presidente da Companhia Administradora da Zona de Processamento
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, nos usos de suas atribuições que
lhe confere o Estatuto da Companhia, à vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente justifi cado, considerando que o PARECER
JURÍDICO prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II
da Lei n° 13.303/16, RESOLVE:
I – DECLARAR dispensável de licitação a aquisição de Certifi cados Digitais,
conforme especifi cações constantes do Termo de Referência e do processo
Nº 005/2020-GCF/DAF;
II – DETERMINAR seja feita a aquisição de Certifi cados Digitais, para aten-
der a necessidade da Companhia junto a empresa DIGISEC – CERTIFICA-
ÇÃO DIGITAL EIRELI – ME - CNPJ: 18.799.897/0001-20;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente - CAZBAR.

Protocolo: 522251
TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº da dispensa: 001/2020;
N° edital de Cotação eletrônica: 001/2020-CAZBAR;
Data da Dispensa: 06.02.2020
Data da Ratifi cação: 10.02.2020
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Certifi -
cação Digital, conforme especifi cações constantes do Termo de Referência
e do processo Nº 005/2020-GCF/DA;

Contratado: DIGISEC – CERTIFICAÇÃO DIGITAL EIRELI – ME - CNPJ:
18.799.897/0001-20;
Valor Total: R$ 290,00 (duzentos e noventa reais);
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo nº 005/2020-GCF/DAF;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente - CAZBAR.

Protocolo: 522252

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Onde se Lê: 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 006/2019 - IMETRO-
PARÁ
Leia-se: 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 002/2016 - IMETROPARÁ
Permanecem inalteradas as demais disposições
Belém-PA,10 de fevererio de 2020.
Silvana Yuri Shibata - Diretora de Administração e Finanças em exercício.

Protocolo: 522256

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 003/2020
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na alocação de recur-
sos, o Contrato de Administrativo nº 005/2019, referente aos serviços de
Instalação/Desinstalação/Reinstalação de Ar- Condicionado fi rmado com
a S.P UNIVERSAL E COMERCIO LTDA - ME, em atendimento ao artigo 65,
§ 8º, a Lei Federal de Licitações e Contratos Administrativos (8.666/93 e
suas alterações posteriores), teve sua dotação orçamentária alterada da
seguinte forma, para adequar ao orçamento anual de 2020.

Apostilamento ao Contrato nº 005/2019

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93

Modalidade de Licitação Pregão Eletrônico nº 005/2018-SRP – SEAD/DGL

Contratada S.P UNIVERSAL E COMERCIO LTDA - ME

Objeto

Alteração da Dotação Orçamentária
0260/0660– Recursos Prov. de Transf. De Convênios.

Funcional: 14 122 1297 8338
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Adminis-

trativas
Natureza da despesa: 339039 – Serviços de Terceiros Pessoa

Jurídica.
Recursos Financeiros Estimativo R$ 19.816,00

A alteração da dotação orçamentária acima mencionada será a partir de 10
de fevereiro de 2020.
Belém (PA), 10 de fevereiro de 2020.
Silvana Yuri Shibata
Diretora de Administração e Finanças – em exercício

Protocolo: 522350

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 119/2020, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/60801, de 27/01/2020/
CCPL/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados: